MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 6/2025 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 18 de outubro de 2025.

ATA Nº 06/2025 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS – CAMPUS ALVORADA

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos,
realizou-se, de forma virtual por meio da plataforma Google Meet, a 6.ª Reunião Ordinária da Comissão
de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS Campus Alvorada. A
reunião foi presidida pelo coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Marcelo Vianna, com
a presença dos membros: Suzane Hallmann de Mello, Janaína De Nardin e Fedra Kruger. O
coordenador iniciou a reunião agradecendo a participação dos membros, observando que a reunião
inicialmente prevista para o dia vinte e três de setembro não ocorreu por falta de quórum. O
coordenador apresentou a pauta previamente encaminhada por e-mail e disponibilizada no drive da
comissão. Os assuntos discutidos foram os seguintes: 1. Valores previstos para bolsas e AIPCTI para o
edital de fomento interno. O coordenador observou que pela urgência da questão, tendo em vista que o
edital Proppi n.º 25/2025 para fomento interno seria lançado em 15 de setembro, era necessário estimar
um valor baseado no orçamento do campus por meio do Plano de Ação (PLOA 2025) ainda em
construção. Ainda assim, com base nas informações da Direção de Administração e Planejamento, o
valor previsto, baseado no orçamento para o ano de 2026, é de R$57.119,78 para o programa de
bolsas de pesquisa (Probict), correspondendo a 1,5% previsto por resolução do IFRS (resolução n.º 032
/2025). Para AIPCTI, o valor previsto é de R$38.079,86, sendo R$19.039,93 para custeio e o mesmo
valor para capital, conforme resoluções que prevêem 1% do orçamento. Para distribuição futura dos
recursos dos projetos contemplados, o coordenador observou que foram adotadas as condições
propostas pela Cagppi no ano de 2025 para distribuição de bolsas e AIPCTI, sendo que a) Sem
restrições de usos para AIPCTI para bens de capital (ou seja, é possível utilizar o valor máximo para
estes itens); b) Valor de R$4.000,00 para cada AIPCTI; c) Bolsas nas categorias BICT e BIDTI, sendo
que pedidos de bolsas de 16h serão limitadas aos cinco primeiros projetos melhores classificados;
demais bolsas de 8h e 12h, livres, sendo que a proposta foi para incentivar um maior número de
projetos contemplados, permitindo mais estudantes participarem. Após a exposição, os membros da
Cagppi concordaram com o formato para o ano de 2026, sendo a decisão ad referendum do
coordenador aprovada. 2. Solicitação de alteração de AIPCTI do projeto Design Sonoro e o uso de
ferramentas de Inteligência Artificial, coordenado por Christian Vaisz, enviado no prazo estabelecido
pelo edital Proppi n.º 18/2024 (envio até 12 de setembro), com solicitação de mudança de recursos de
custeio no valor de R$1.000,00. A decisão ad referendum do coordenador foi aprovada, sendo
confirmada a possibilidade de alteração. 3. Solicitação de alteração de AIPCTI do projeto Controvérsias
em torno da formação de um mercado legal de Cannabis no Brasil: situação atual e perspectivas -
Etapa 2024 - 2025, coordenado por Getúlio Reale. O coordenador observou que o envio foi fora de
prazo, após o dia 12 de setembro, mas conforme reunião do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação (Coppi), a alteração poderia ser aceita conforme decisão da Cagppi. Após deliberações, os
membros não aprovaram o pedido, observando que os itens previstos em custeio foram descritos de
forma genérica em um valor global, o que dificultaria futura análise de prestação de contas. No entanto,
o pedido poderá ser aceito mediante justificativa e correção dos itens por parte do coordenador. 4.
Parecer para afastamento para qualificação. Foram apresentados os pedidos de afastamento de Laís
Cirne Ávila da Fonseca e Miguel da Camino Perez para qualificação, respectivamente, para doutorado

em Letras e pós-doutorado em Física na UFRGS, observando-se que cumpriram os requisitos
necessários de parte da Pesquisa, incluindo os projetos registrados no Sigaa, sendo as decisões
favoráveis ad referendum do coordenador foram aprovadas pelos membros da Cagppi. 5. Projeto de
fluxo contínuo. Submetido o projeto Alvorada Lab - Um espaço maker para a comunidade, coordenado
por Leonardo Nascimento, no edital Proppi 01/2025, aprovado para execução. Junto ao projeto foi
recebida a documentação da estudante Angelina Vitória de Mellos Cândido, para atuação como
voluntária. 6. Relatórios de estudantes. Foram apresentados o relatório do estudante bolsista Rodrigo
Medeiros Rodrigues vinculado ao projeto Alvorada Lab - Espaço Maker e Incubadora Tecnológica
Social e Educacional e do estudante bolsista Jorge Marcos Mazarem Izaguirre vinculado ao projeto
Espaço Coworking - Metropolitano RS: Ecossistema Audiovisual, ambos relativos ao edital Proppi 24
/2023 - Apoio a projetos para implementação e estruturação de habitats de inovação e
empreendedorismo 2024. Ambos previamente avaliados, foram aprovados pelos membros da Cagppi,
apenas sendo solicitado uma retificação no parecer do relatório de Jorge Izaguirre observando o
cumprimento dos resultados da pesquisa apresentados pelo estudante. Foi apresentado o relatório de
substituição da estudante bolsista Vivian Oliveira Furtado relativo ao projeto Vozes originárias: cultura e
autorrepresentação nas narrativas audiovisuais indígenas, sendo encaminhado para avaliação de
Fedra Kruger, membro da Cagppi. 7. Assuntos gerais. Os presentes fizeram uma avaliação da 8.ª
MEPEx, ocorrida nos dias 24 e 25 de setembro, considerando-a positiva. Sobre o Salão de Pesquisa,
Extensão e Ensino do IFRS, foi observado a publicação da homologação parcial dos trabalhos
submetidos. Sobre a renovação dos membros da Cagppi, o coordenador observou que havia sido
lançado o edital para escolha de representantes, destacando a importância da comissão para o
andamento das atividades de Pesquisa e Inovação no campus. Observou ainda que possivelmente
pudesse ser a última reunião com a composição atual da Cagppi, agradecendo a todos por sua
participação. Sem mais assuntos a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos. Eu, Marcelo
Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e demais participantes.

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 23:38)
FEDRA GIDGET OBESO QUIJANO KRUGER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###168#5

(Assinado digitalmente em 18/10/2025 14:10)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 18/10/2025 08:32)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 29/10/2025 11:59)
SUZANE HALLMANN DE MELLO

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###463#5

Processo Associado: 23739.000103/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 18/10/2025 67da375608

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf